<sup>27</sup> SRR *Romana, Nullitatis matrimonii et Dispensationis super rato, coram Guillelmo Doheny, die 8 iulii 1953: „Sed nihil interest in meritum adducere opinionem simulantis: opinio, enim, campus intellectus nequaquam egreditur, ac notum est scientiam et conscientiam simulationis haud requiri, ad simulationem constituendam. Etenim falsa nostra existimatio rei veritatem non mutat, et quaemadmodum „scientia aut opinio nullitatis matrimonium consensum matrimoniale necessario non excludit” (cfr. can. 1085), ita scientia aut opinio validitatis consensum firmum et integrum necessario non reddit”*: vol. XLV, dec. LXXXIII, p. 524, n. 2.

<sup>28</sup> SRR *Novae Aureliae, Nullitatis matrimonii, coram Guillelmo Doheny, die 16 februarii 1962: vol. LIV, p. 50, n. 3.*

małżeństwa, które chociaż samo w sobie jest proste, to przecież zwykle bywa poprzedzone różnymi zewnętrznymi czynnościami przygotowawczymi. Również o czynnościach, które zwykły mieć miejsce po zawarciu małżeństwa, nie zapomina się tak łatwo.

Przyznaję, że nigdy nie słyszałem, żeby ktoś zapomniał o zawarciu przez siebie małżeństwa. Nie znalazłem też w sentencjach rotalnych wzmianki o zapomnieniu przez kogoś własnej symulacji. Największe zapomnienie w sprawach małżeńskich, na jakie napotkałem w decyzjach rotalnych, polegało na tym, że mąż zapomniał imienia własnej żony.

**Requiraturne conscientia simulandi penes eum qui consensum matrimoniale totaliter simulat**

**ARGUMENTUM**

Quibusdam de voluntatis actu perfecto et imperfecto praemissis auctor agit de thesi sua, qua censet eum, qui totaliter matrimonium simulat, conscientiam suae simulationis habere. Thesis probatur sequentibus argumentis: 1. Simulatio actio humana est. Atqui actio humana semper consciens habetur. Ergo nemo sine conscientia suae simulationis simulare potest. 2. Nihil volitum quin praecognitum. Atqui cognitio et conscientia necessaria est, ut contrahens simulare velit. 3. Can. 1086 § 2 de positivo voluntatis actu ipsum matrimonium excludenti tractans implicite de conscientia simulationis matrimonii dicere videtur. Qui enim totaliter matrimonium simulat, verbis vel signis consensum matrimoniale exprimentibus voluntate sua contradicit. 4. Auctores concordantes sunt matrimonium totaliter simulantem conscientium suae simulationis esse. Non aliter jurisprudentia Rotae Romanae. Nonnullae tamen sententiae Rotae Romanae possibilitatem exceptionum a regula generali de conscientia simulationis apud totaliter simulantem vident. His nempe in casibus: a. Ob ignorantiam vel inexperientiam. b. Ob metum gravissimum. c. Cum non agitur de proprio consensu actoris. Quae exceptiones explicantur sed ab auctore non admittuntur. Articulus hac opinione concluditur: in omni casu, cum agatur de matrimonio totaliter simulato, re ipsa conscientiam simulationis admitti.